*ABBATI DE GOTHLANDA,
& de Northlanda & de Sutherlanda
Præpositis Lundensibus diocesis.*

Quoniam nimis dispendiosum est & grave dilectis filiis fratribus militia Christi de Livonia, cum sint in remotis partibus constituti, pro singulis querelis apostolicam sedem adire, cum frequenter à multis tam clericis quàm laicis gravibus sint injuriis laceffiti, ad supplicationem eorum super hoc eis duximus providendum. Quocirca discretionij vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus cum à dictis fratribus fueritis requisiti, malefactores eorum in Bremensi provincia constitutos, ut eis ablata restituant, & de damnis & injuriis irrogatis satisfaciant competenter, vel in aliquos compromittant qui appellatione remota iustitia mediante procedant, per censuram ecclesiasticam sublato appellationis diffugio compellatis. Quia verò venerabilis frater noster Rigenfis Episcopus eos, sicut accepimus, in multis opprimere consuevit, volumus ut cum vobis confiterit memoratum Episcopum malitiosè vexare fratres

*Epist. 122.
Vt protegant
neophytos.*

*Vide epist.
seq.*

*Epist. 122.
Dantur confer-
vatores fratri-
bus militia
Christi.*

*Vide supra
epist. 121.*

*Epist. 120.
De institutio-
ne novi episco-
patus in Livonia.
V. de infra epist.
124. 127. &
lib. 14. epist.
349.*

eosdem, eum ipsis in expensis legitimis condemnentis. Quòd si non omnes &c. duo vestrum &c. Tu denique, fili Abbas, super te ipso &c. Datum Signiæ v. Idus Octob. pontificatus nostri anno xvi.

MAGISTRO ET FRATRIBVS militiæ Christi in Livonia constitutis.

Epist. 123. Confirmas eis possessiones.

Cum à nobis petitur &c. usque assensu, Saccala ac Hugenhulen Gutlandiæ adjacentes & omnia bona quæ obtinentis in Gutlandia, sicut ea omnia justè ac pacificè possidetis, salvo jure quod debet ad Episcopum & Ecclesiam pertinere, vobis & per vos ordini vestro auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Signiæ v. Idus Octob. pontificatus nostri anno decimosexto.

VNIVERSIS CHRISTI fidelibus per Saxoniam constitutis.

Epist. 124. Quòd subveniunt Episcopo Estiensi prædicanti fidem. Vide supra epist. 120. & infra epist. 125.

Quoniam juxta sententiam sapientis ab adolescentia prona est vita hominis ad peccandum & diversis inquinamentis obnoxia vitiorum, multa ei caritatis opera proponuntur, ut ibi multiplicentur remedia ubi morborum diversitas invalescit. Sanè ad vestram dudum credimus notitiam pervenisse quòd Dominus noster, qui neminem vult perire, sed omnes ad agnitionem pertingere veritatis, calciamentum suum in Livoniam miseratus extendit, ad partes illas novos Apostolos dirigendo, per quos populus, qui usque nunc ambulabat in tenebris, cerneret lucem magnam ortam ambulantis in medio umbræ mortis. Inter ceteros autem per quos in gentibus illis revelavit Dominus brachium sanctum suum, ut viderent salutem Domini Dei sui, venerabilis frater noster Estiensis Episcopus plurimum laborasse dinoscitur & divina cooperante gratia profecisse: qui quamquam sibi liceat eorum carnalia metere quibus spiritualia seminat, cum os bovis alligari non debeat triturantis, & Dominus iis qui annuntiant evangelium de evangelio vivere ordinavit, quia tamen, cum sit neophytorum Episcopus, hac uti metuit potestate, ne quòd offendiculum det evangelio Christi, eundem sine baculo atque pera portantem coram Regibus & gentibus nomen Dei universitati vestræ duximus propensius commendandum, caritatem vestram monentes & obsecrantes in Domino, atque in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus ipsum

tamquam Iesu Christi Legatum recipiatis benignè ac sincera tractetis in Domino caritate, suam & coadjutorum ejus in evangelio ex abundantia vestra in hoc præsentis tempore suppletes inopiam, ut & illorum abundantia vestræ sit supplementum inopie in futuro. Datum Laterani 111. Kal. Novembr. pontificatus nostri anno sextodecimo.

EPISCOPO MONASTERIENSI.

Aut omnes ad agnitionem perveniant veritatis, tibi esse audivimus & credimus inspiratum ut venerabili fratri nostro Estiensi Episcopo, qui, sicut servus fidelis & prudens, in Domini vinea fideliter operatur, cooperatore accedens, cum eo portare proposueris coram gentibus & Regibus nomen Dei & dare salutis scientiam plebi suæ. Nos igitur tuum pium propositum dignis in Domino laudibus commendantes, fraternitatem tuam monemus attentius & hortamur quatenus accensus zelo fidei Christianæ, ac sperans quòd qui affectum tibi dedit, adiciet & effectum, evangelistæ aggrediaris opus & officium confidenter, ut cum illis qui euntes ibant & flebant mittentes semina sua, exultationis manipulos valeas reportare. Ut autem prædicationis officium valeas liberius exercere, statuimus ut, te hujusmodi pietatis operi mancipato, Ecclesia & persona tua cum omnibus bonis suis sub apostolicæ sedis protectione consistant. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Laterani 111. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem modum scriptum est Episcopo Verdensi. In eundem modum scriptum est Episcopo Paderburnensi.

ABBATIBVS, ARCHIDIACONIS, Decanis, Prioribus, & aliis Ecclesiarum Prelatis per Saxoniam constitutis.

Ad vestram jamdudum notitiam credimus pervenisse quòd Dominus noster, qui neminem vult perire, sed ut omnes ad agnitionem perveniant veritatis, ad partes Livoniæ calciamentum suum miseratus extendit, & nonnullos gentilitatis tenebris obvolutos, ab eis ostensa sibi luce magna, quæ ipse est, misericorditer liberavit. Cum autem venerabilis frater noster Estiensis Episcopus, qui prædicando in jamdictis partibus verbum Dei multum laboravit in evangelio & divina gratia cooperante profecit, animo indefesso desideret

Epist. 125. Recipitur sub protectione sedis apostolicæ. Vide supra epist. 124.

Epist. 126. Eis commendat Episcopum Estiensem. Vide supra epist. 124.

deret portare coram gentibus & Regibus verbum Dei, & ad messem, quæ multa est, sufficere operarij pauci non possint, universitatem vestram monemus in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus cum idem Episcopus aliquos de fratribus vestris ad hujusmodi ministerium utiles & idoneos à vobis duxerit exigendos, sibi duos aut saltem unum de vestris collegiis singuli concedatis, ut cooperantibus ipsis, currat velociter sermo ejus qui emittit eloquium suum terræ. Vos denique, filij Abbates, super vobis ipsis. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

EPISCOPO ESTIENSI.

Commissi nobis officij sollicitudo deponscit ut iis quæ ad divini cultus ampliationem pertinere noscuntur favorem studeamus benivolam impartiri. Cum ergo venerabiles fratres nostri Padeburnensis, Verdenfis, Raskeburgensis, & Rigensis Episcopi te in Episcopum Estiensis provincie duxerint ordinandum, sicut ex literis accepimus eorundem, nos quod super hoc ab ipsis providè atque canonicè factum est ratum habentes & gratum, presentium tibi auctoritate concedimus ut in ea liberè officium exerceas pastorale. Datum Laterani 11. Kal. Novembr. pontificatus nostri anno sextodecimo.

DILECTIS FILIIS MILITIBVS Christi in Livonia.

Et si cunctis fidelibus cor unum in Domino & anima debeat esse una, specialiter tamen ij qui secularibus desideriis abnegatis in medio nationis habitant infidelis, putantes necessarium in carne manere solummodo propter fratres, servare debent spiritus unitatem, ut se tamquam Dei ministros irreprehensibiles omnibus exhibentes, ac lucentes sicut luminaria inter eos, ipsos ad æmulationem fidei valeant provocare. Noveritis autem ad nostram audientiam pervenisse quòd cum venerabiles fratres nostri Padeburnensis, Verdenfis, & Raskeburgensis Episcopi T. quondam montis sancti Nicolai Abbatem, qui calciatus pedes in præparationem evangelij pacis, infidelium multitudinem ad fidem Domino cooperante convertit, in Episcopum Estiensis provincie, quæ per Dei gratiam jam pro magna parte conversa est, auctoritate nostra duxerint ordinandum, vos eidem in evangelio laboranti non solum vestrum denegatis auxi-

lium, sed etiam impedimenta paratis, nisi vobis certam concedat in eadem provincia portionem, non tam solliciti propagare nomen fidei Christianæ quàm conjungere domum ad domum & agrum agro usque ad loci terminum copulare, quasi soli habitare in terræ medio debeatis. Præterea cum quosdam receperitis obsides ipsi Episcopo præsentandos, ipsos sibi præsentare postmodum renuistis, temporale lucrum ex eorum retentione captantes, qui lucra hujusmodi detrimenta deberetis credere propter Christum. Denique Christi evangelio præbere offendiculum non timetis, dummodo vestras possitis possessiones & redditus ampliare. Ne igitur qui Christi milites appellamini, militare probemini contra Christum, universitatem vestram monemus attentius & hortamur, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus attendentes quòd non est regnum Dei possessiones & villæ, sed pax atque justitia & gaudium in spiritu sancto, extincto prorsus cupiditatis ardore, præfato Episcopo & aliis bajulis verbi Dei pro viribus impendatis consilium & auxilium opportunum, ab eorum impedimento sic penitus abstinentes quòd de vobis ad aures nostras clamores hujusmodi de cetero non ascendant; ne, si secus duxeritis faciendum, concessis vobis à sede apostolica privilegiis, ex quibus assumere dicimini audaciam excedendi, vos reddatis indignos, & à gratia quam hæcenus vobis exhibere curavimus excidatis. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

EPISCOPO ESTIENSI.

Cum in memoria hominum non existat quòd Estiensis provincia cuiquam fuerit metropolitico jure subiecta, presentium tibi auctoritate mandamus ne cuiquam tamquam Metropolitano respondeas absque mandato sedis apostolicæ specialis. Tu denique, frater Episcope, super te ipso &c. Datum Laterani 1 v. Non. Novemb. pontificatus nostri anno xvi.

IOHANNI ILLVSTRI Anglorum Regi.

Sicut in arca fœderis Domini cum tabulis testamenti virga continebatur & manna, sic in pectore summi Pontificis cum scientia legis divinæ rigor districtio- nis & favor dulcedinis continetur. Vnde semper hanc consuevit moderantiam observare ut verbera patris & ubera matris

KKKKK

Epist. 127.
Confirmat
ejus ordinatio-
nem.
Vide supra epist.
120.

Epist. 128
Eis commendat
eundem Episcopum.
Vide supra epist.
120. & seqq.

Epist. 129.
Eximitur à ju-
ridictione
Metropolitica-
ni.
Vide infra epist.
182.

Epist. 130.
Ejusdem argu-
menti cum
epistola 78.

habens, sic in rebelles & induratos severitatem exerceat quod benignitatem exhibeat erga humiles & correctos, ejus exemplo qui vinum superinfudit & oleum vulneribus sauciati. Gaudemus autem in Domino & in potentia virtutis ipsius quod adeo tibi nostra medicamina profecerunt ut tua per illa sanasse vulnera videamur, & qui medico fuisti molestus cum asperitatem medicaminis sentiebas, jam gratus existis ex quo percepisti gratiam sanitatis. Plane gratus, quia ut perfecte satisfaceres de commissis, te ipsum & tua Deo & Ecclesie obtulisti. Et ecce, qui te jam quasi dejecerat, subito te erexit, humiliando sublimem, & humilem sublimando: quin etiam adeo te firmavit, super illam petram stabilis pedes tuos de qua ipsa veritas inquit ad Petrum, *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam*, quod si non retraxeris pedes ab illa, nullum oportebit te casum aliquatenus formidare. Venientes igitur ad apostolicam sedem venerabilem fratrem nostrum Iohannem Norwicensem Episcopum, & dilectos filios H. Abbatem Belli loci & fratrem A. Martel, & nobiles viros H. de Bova & P. de Maulay nuntios tuos paterna benignitate suscepimus, & petitiones tuas per ipsos nobis prudenter expositas, quantum cum honestate potuimus, curavimus exaudire, firmum gerentes in vito propositum ea semper efficere quae ad tuum commodum & honorem debeant pervenire, cum pro certo speremus quod & tu in devotione ac obedientia sacrosanctae Romanae Ecclesiae matris tuae non solum persistere sed & proficere pura intentione studebis, quod utique tibi & spiritualiter & temporaliter ad magnum proficiet incrementum. Serenitatem itaque regiam rogamus attentius & monemus quatenus sanctam Ecclesiam sponsam Christi semper in regno tuo studeas honorare, faciens eam debita libertate gaudere, ut verè specialis Ecclesiae filius comproberis, quia tunc tibi regalis dignitas integra conservabitur cum ecclesiasticam libertatem integram conservabis, diligenter attendens quod Principes illi penè penitus defecerunt qui ecclesiasticam praesumpserunt infringere libertatem, ij verò semper de bono profecerunt in melius qui jura studuerunt ecclesiastica conservare. Illud autem tuae regali prudentiae consulimus ad cautelam, ut cum Archiepiscopis & Episcopis regni tui contentiosè non agas, maxime super negotiis spiritua-

libus & ecclesiastico jure, cum ad nos possis habere recursum, per quos multa poteris honestè perficere quae honestè non posses efficere per te ipsum; pro certo confidens quod nos petitiones & preces tuas, quantum honestas permiserit, intendimus efficaciter exaudire. Quid denique praedictis nuntiis responderimus super tua non excommunicanda persona neque tua interdicenda Capella nisi de mandato sedis apostolicae speciali, aliisque nonnullis de quibus cum eis studiosè contulimus, ipsi, tamquam viri providi & fideles, tuae poterunt excellentiae voce referre, quos merito suae probitatis & fidei tibi reddimus commendatos. Datum Laterani 11. Non. Novembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*IOHANNI ILLUSTRIS
Anglorum Regi, ejusque de sua uxore
liberis heredibus in perpetuum.*

REX Regum & Dominus dominantium Iesus Christus, Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, ita regnum & sacerdotium in Ecclesia stabilivit ut sacerdotale sit regnum & sacerdotium sit regale, sicut in epistola Petrus & Moyses in lege testantur, unum praeficiens universis, quem suum in terris vicarium ordinavit; ut sicut ei stetit omne genu caelestium, terrestrium, & etiam infernorum, ita illi omnes obediant & intendant, ut sit unum ovile & unus pastor. Hunc itaque Reges seculi propter Deum adeo venerantur ut non reputent se rite regnare nisi studeant ei devotè servire. Quod tu, fili carissime, prudenter attendens, illo misericorditer inspirante in cuius manus sunt corda Regum, & quò voluerit vertit illa, te ipsum & regna tua etiam temporaliter ei subicere decrevistis cui noveras spiritualiter esse subiecta; ut in unam vicarij Christi personam, quasi corpus & anima, regnum & sacerdotium uniantur ad magnum utriusque commodum & augmentum. Ille utique hoc dignatus est operari qui cum sit alpha & omega, finem retulit ad principium, & principium protraxit ad finem; ut illa provincia quae olim sacrosanctam Romanam Ecclesiam propriam in spiritualibus habuere magistram, nunc etiam in temporalibus dominam habeant specialem. Tu quippe, quem Deus ad hoc idoneum ministrum elegit, tamte quam etiam regna tua, Angliae videlicet & Hiberniae, cum omni jure ac pertinentiis suis devota & sponta-

*Epist. 131.
Ejusdem argu-
menti cum epi-
stola 79.*

nea voluntate ac communi consilio Baronum tuorum Deo & sanctis Apostolis eius Petro & Paulo sanctæque Romanæ Ecclesiæ nobisque ac successoribus nostris in jus & proprietatem sub annuo mille marcharum censu offerens concessisti, sicut in tuo continetur authentico scripto*, cujus de verbo ad verbum talis tenor existit.

IOHANNES Dei gratia Rex Angliæ, Dominus Hiberniæ, Dux Normaniæ & Aquitaniæ, Comes Andegaviæ, omnibus Christi fidei libus presentem chartam inspecturis salutem. Universitati vestre per hanc chartam nostram sigillo nostro munitam volumus esse notum quia cum Deum & matrem nostram sanctam Ecclesiam offenderimus in multis &c. ut supra epist. 77. Nos autem oblationem & concessionem huiusmodi piæ ac providè factas gratas & ratas habentes, personam tuam & personas heredum tuorum cum prædictis regnis & pertinentiis eorundem & omnibus bonis aliis rationabiliter nunc possessis & in posterum possidendis sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, tibi & ipsis secundum præscriptam formam de communi consilio fratrum nostrorum supradicta regna concedentes in feudum & presentium privilegio confirmantes, ita quod quilibet heredum tuorum, cum regni coronam acceperit, feudum huiusmodi summo Pontifici & Romanæ Ecclesiæ publicè recognoscat, & eis fidelitatis exhibeat juramentum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis & confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem &c. usque incursum. Datum Laterani per manum Rainaldi Accolythi & Capellani Domini Innocentij III. Papæ .11. Non. Novembris, Indictione secunda, incarnationis dominicæ anno millesimo ducentesimo decimotertio, pontificatus verò eiusdem Domini Innocentij anno sextodecimo.

DUBLINENSIS ARCHIEPISCOPO, & Norwiciensi & Wintoniensi Episcopis, & nobilibus viris Guillelmo Saresberienfi, G. filio Petri Essexiæ, R. Boloniæ, R. Cestriæ, W. Vuaranniæ, W. Marescallo Pambrociæ, R. li Bigot Norfolkciæ, W. Arundelli, Guillelmo de Ferr. & Sacro Wintoniæ Comitibus, & R. filio Rogeri, W. Brigerte, R. de Ros, G. filio Raufredi, R. de Mortnomari, P. filio Heberti, & W. de Albiniaco.

IN forma concordie qua cum multa deliberatione providimus pro reformatione. Tom. II.

da pace inter carissimum in Christo filium nostrum Iohannem Anglorum Regem illustrem & Ecclesiam Anglicanam hoc inter cetera continetur expressum, quod idem Rex veram pacem & plenam securitatem præstabit venerabilibus viris Stephano Cantuariensi Archiepiscopo, Vvillielmo Londoniensi, Eustachio Eliensi, Egidio Herefordensi, Iocelino Bathoniensi, & Huberto Lincolnensi Episcopis, Priori quoque ac monachis Cantuariensibus, & Roberto filio Vvalteri, ac Eustachio de Vvesci, necnon ceteris clericis ac laicis hoc negotium contingentibus, præstando simul coram Legato vel delegato nostro publicè juramentum quod ipsos cum suis nec lædet nec lædi faciet vel permittet in personis vel rebus, eisque omnem indignationem dimittet, & in gratiam suam eosdem recipiet ac bona fide tenebit, quodque præfatos Archiepiscopum & Episcopos non impediet nec faciet aut permittet aliquatenus impediri quò minus ipsi liberè suum exequantur officium & plena suæ jurisdictionis auctoritate, prout debent, utantur, & super iis tam nobis quam ipsi Archiepiscopo & singulis Episcopis suas patentes litteras exhibebit, faciens ab Episcopis & Comitibus ac Baronibus suis, quot & quos præfati Archiepiscopus & Episcopi postulaverint, juramenta & eorum patentes litteras exhiberi quod ipsi bona fide studebunt ut hæc pax & securitas firmiter observetur, & si fortè, quod Deus avertat, idem Rex per se ipsum vel alios contravenerit, ipsi pro Ecclesia contra violatores securitatis & pacis mandatis apostolicis inhærebant, ac dictus Rex perpetuò custodiam vacantium Ecclesiarum amittat. Sanè intelleximus vos pro præscripta securitate ac pace jurasse vestrasque patentes litteras tradidisse. Vnde per apostolica vobis scripta mandamus quatenus ad consummandam & conservandam formam ejusdem securitatis & pacis diligens studium impendatis & operam efficacem. Ne quis autem ex hujus vinculo cautionis occasione assumat contra præfatum Regem aliquam turbationis materiam suscitandi, cum per eam sic illis ad necessariam securitatem & pacem velimus esse provisum quod isti ad gravamen indebitum vel incommodum non redundet, presentium vobis auctoritate præcipimus quatenus si quid forsitan emerit quod contra præscriptam securitatem & pacem facere proponatur, non antè eujusquam instinctu adversus eundem Regem aliquatenus moveamini quàm con-

K K k k k ij

* To. v. Spicilegij Doctoriani 125. 57. a. addit. 105. aurea bulla munita

* In Spicilegio, aurea bulla munita

sulto Romano Pontifice ipsius recipiatis cum responso mandatum qui omnia consuevit æquo libramine moderari, cum hoc ipsum in prædicta forma contineatur expressum, quod vos pro Ecclesia contra violatores securitatis & pacis debetis mandatis apostolicis inhærere. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

NICOLAO TVSCVLANO
Episcopo apostolicæ sedis Legato.

*Epist. 313.
De absolutio-
ne Regis Angl.*

Cvm de carissimo in Christo filio nostro Iohanne illustri Anglorum Rege ac ejus regno, quod ad Romanam Ecclesiam ex ejus dono jure pertinet specialiter, oporteat nos curam & sollicitudinem gerere diligentem, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, postquam relaxatum fuerit interdictum, venerabilibus fratribus nostris Stephano Cantuariensi Archiepiscopo S. R. E. Cardinali & coepiscopis ejus ex parte nostra districte præcipias quatenus omnes litteras, tam priores quam posteriores, impetratas à nobis contra eundem Regem si formam pacis non duceret admittendam, illasque præsertim quæ sic incipiunt, *Expectantes hactenus expectavimus*, per regnum Franciæ, Angliam, Scotiam, & Hiberniam ad Archiepiscopos & Episcopos, necnon Leodiensem & Trajectensem Pontifices destinandas, tibi sine diminutione aliqua repræsentent, easque protinus facias minutatim incidi vel igne comburi, ne contra eum ipsarum occasione quicquam sinistra valeat attentari; ipsos ad hoc, si necesse fuerit, districtione qua convenit compellendo. Datum Laterani 11. Kalen. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

E I D E M.

*Epist. 314.
De eadem re.*

Fraternitati tuæ præsentium auctoritate mandamus quatenus postquam interdictum Angliæ fuerit relaxatum, omnes conjurationes & factiones, si quæ occasione discordiæ inter regnum & sacerdotium factæ sunt, denunties auctoritate nostra irritas & inanes, cum causa cessante cessare debeat & effectus. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIEPISCOPO ET
Episcopis & nobilibus viris Baronibus, Militibus, necnon & universis populis per Angliam & Walliam constitutis.

Cvm per ipsius gratiam qui discordantes parietes in se angulari lapide copulavit, vera pax & plena concordia sit inter regnum & sacerdotium in Anglia reformata, nos, qui tenemur curam & sollicitudinem gerere specialem de carissimo in Christo nostro Iohanne illustri Anglorum ac ejus regno, quod ad Romanam Ecclesiam per donum ipsius speciali jure noscitur pertinere, sibi & heredibus suis providere volentes, per apostolica vobis scripta mandamus atque præcipimus quatenus in fidelitate ipsius Regis ac heredum suorum prompto animo & corde sincero perseverare curetis, tales vos circa devotionem ipsius per omnia exhibentes quod tam à nobis quam ipso debeatis merito commendari, scientes pro certo quod nos ad ipsius commodum & honorem efficaciter aspiramus. Datum Laterani v. Kal. Novembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem modum scriptum est Archiepiscopis, Episcopis, & Abbatibus, & ceteris Ecclesiarum Prelatis & nobilibus viris Principibus, Comitibus, Baronibus, & universis Militibus, & populis per Hiberniam constitutis.

In eundem modum Willelmo illustri Regi Scotiæ, & nobili viro Alexandro filio ejus.

ROBERTO TITVLI SANCTI
*Stephani in Cælio monte Presbytero
Cardinali apostolicæ sedis Legato.*

Cvm per ipsius gratiam &c. ut supra usque mandamus quatenus nobis in contultis in cismarinam terram ipsius non proferas aliquo modo sententiam interdicti. Datum Laterani v. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

NICOLAO TVSCVLANO
Episcopo apostolicæ sedis Legato.

Olim venerabilibus fratribus nostris Stephano Cantuariensi Archiepiscopo S. R. E. Cardinali, Willelmo Londoniensi, Eustachio Eliensi, Ægidio Herefordensi, & Huberto Lincolnensi Episcopis apostolicis dedimus litteris in mandatis quatenus concessionem, pactionem, sive promissionem quas Clerici seu religiosi viri cujuscunque professionis vel ordinis Iohanni Regi Angliæ super ablati vel extortis post interdictum fecerunt quod minus ipsa restituantur ad plenum denuntiarent irritas &

*Epist. 315.
Super eodem.*

*Epist. 316.
Super eodem.*

*Epist. 317.
Super eodem.*

inanes, auctores etiam & procuratores illarum, nisi moniti satisfecerint, excommunicationis vinculo innodarent, si qui verò prædictorum noluerint ablata vel extorta repetere, detentores eorum nihilominus ipsa restituere compellerent in terrâ sanctâ subsidium juxta mandatum apostolicum reservanda. Cùm igitur ad subsidium terræ sanctæ totis affectibus aspiremus, volentes id per tuæ sollicitudinis studium effectui mancipari, per apostolica tibi scripta mandamus quatenus ea quæ taliter fuerint reservanda facias apud domos Hospitalis & Templi accuratè deponi & fideliter custodiri, recipiens super ipsis depositis testimoniales litteras Magistrorum, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compellens. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

E I D E M.

Cùm non possit Ecclesiis meliùs provideri quàm si eis præficiantur pastores idonei, qui non tam præesse cupiant quàm prodesse, fraternitati tuæ, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatenus episcopatus & abbatias Angliæ nunc vacantes facias cum tuo consilio de personis idoneis per electionem vel postulationem canonicam ordinari, quæ non solum vita & scientia sint præclaræ, verùm etiam Regi fideles & regno utiles, necnon ad consilium & auxilium efficaces, assensu regio requisito. Cùm ergo vacantium Ecclesiarum Capitulis nostris demus litteris in præceptis ut tuo consilio acquiescant, tu Deum habens præ oculis, consulas super hoc viros providos & honestos, qui plenè norint merita personarum, ne te cujusquam astutia circumveniri contingat. Si qui verò contradictores fuerint vel rebelles, tu eos per censuram ecclesiasticam appellatione remota compefcas. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

Scriptum est super hoc vacantium Ecclesiarum Capitulis.

NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO.

Constitutis in nostra præsentia venerabili fratre nostro Alferio Archiepiscopo & dilecto filio Matthæo Canonico Surrentinis, dum idem M. accusationis concepto libello eundem Archiepiscopum deferret de crimine simoniæ, asserens nihi-

lominus eum crimini læsæ majestatis obnoxium, eò quòd, ut dicebat, eodem Archiepiscopo machinante Surrentina civitas à regia fidelitate recessit & reprobo juravit Othoni, ac ipsum Archiepiscopum excommunicatum celebrasse divina, cùm post talem machinationem, per quam machinatores hujusmodi latam à sede apostolica excommunicationis sententiam incurrerunt, divina præsumperit celebrare, Archiepiscopus, antequam describendi libellum fieri sibi copiam postulareret, in personam accusatoris quòd esset inimicus & conspirator excepit, allegans interdicendum ei aditum accusandi, cùm secundum instituta canonica inimici & conspiratores in nullus debeant accusationem admitti. Ad quod pars adversa respondit quòd cùm tanta sit læbes simoniacæ pravitatis ut servi adversus dominos & criminosi quilibet admittantur, & in prodendo crimine læsæ majestatis socius etiam in ita factionis non solum auditur, quin immo præmio & honore donatur, super præmissis exceptiones hujusmodi accusationem elidere non valebant, præsertim cùm publicæ utilitatis inter sit ne crimina remaneant impunita. Fuit autem ad hæc ex adverso responsum quòd cùm in decreto Anacleti Papæ caveatur expressè accusatores esse non posse qui ante hesternum diem aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant vel læsi ulcisci, & inoffensus accusatorum quaratur affectus, & non suspectus, ac constitutio Callisti Papæ generaliter interdicat conspirationem in alicujus accusationem admitti, nec in aliquo canone sit expressum quòd inimicus ac conspirator in exceptis criminibus audiatur, ne quod sanctorum patrum documento sancitum non est superstitiosis adventionibus attentetur, circa præmissa prohibitioni standum est generali, præsertim secundum æquitatem canonicam, quæ viam non debet malignitibus aperire. Inter hæc autem de causis inimicitiarum & conspirationis Archiepiscopus interrogatus respondit quòd memoratus M. ipsi Archiepiscopo & cùm in Archidiaconum & cùm in Archiepiscopum fuit assumptus se opposuit adversarium manifestum. Præterea cùm quidam Neapolitanus fuisset in mortem fratris Archiepiscopi machinatus, & per amicos ipsius eiceretur de propria civitate, quidam magnates quos dictus Neapolitanus consanguinitatis linea contingebat ejectionem illius ad injuriam reputantes, eundem inducere Matthæum ut cum quibusdam aliis

Cap. Tanta. & ca. Licet Heli. De simonia.

39. c. Accusatoris.

Callistus I. epist. 2. cap. 1.

Epist. 118. Super eodem. Videtur at. Paris. ad an. 1213 ubi hæc epistola refertur.

Epist. 119. De accusatione adversus Archiepiscopum Surrentinum. Cap. Constitutio. De testib.

in damnationem ipsius Archiepiscopi conjuraret. Porro priorem causam non duximus admittendam, maximè cum reconciliatio fuerit subsequuta, prout ex narratione ipsius Archiepiscopi notabatur. Super alia verò quam inficiabatur M. fuit pro ipsius parte propositum quòd non est interdicta subiectis omnis conjuratio in prælato: quia cum secundum decretum Gelasij Papæ quisquam clericorum considerare non debeat offensæ apostolicæ se immunem, si in iis quæ sequenda salubriter apostolica de promptis auctoritas Episcopum viderit excedentem, & non protinus ad aures Romani Pontificis deferre curaverit, in pestilentem prælato non immeritò possunt conjurare subiecti, exemplo quadraginta Episcoporum Illyrici ac Græciæ, qui per professionem in scriptis factam convenientes in unum, à Timotheo, qui per meritum Imperatoris Anastasij fuerat in Constantinopolitanum assumptus Episcopum, discesserunt. Verùm asserente Archiepiscopo ex fomite malignitatis in eum conjurasse Matthæum & hoc se legitime probaturum, ad ultimum consentientibus partibus sic duximus providendum, ut Archiepiscopus porrectum libellum accipiens, super objectis criminibus responderet, reservata sibi facultate probandi quòd idem M. ex malignitate conjuravit in ipsum. Libelli verò conceptio talis erat. **IN NOMINE Domini. Amen.** Anno Domini millesimo cccxiii. pontificatus Domini Innocentij III. summi Pontificis anno sextodecimo, mense Octobris, septimo Idus ejusdem. Apud vos, Domine Innocenti Dei gratia summe Pontifex, ego Matthæus Canonicus Surrentinus defero Dominum Alferium Surrentinum Archiepiscopum lege canonica reum de simonia, quia dico ipsum promississe archidiaconatum Surrentinum Iohanni Ciroleon olim Canonico Surrentino ut consentiret electioni suæ in civitate Surrenti, in camera, juxta triclinium episcopij, tempore Domini Celestini tertij summi Pontificis, mense Januarij. Item defero eum reum de crimine læsæ majestatis, quia civitas Surrentina recedendo à fidelitate regia, juravit Othoni, ipso hoc procurante, tempore Domini Innocentij tertij summi Pontificis in civitate Surrenti, in palatio suo, mense Maij. Et defero eum postmodum multotiens celebrasse divina in Ecclesia Surrentina, cum per sententiam vestram credam eum ob hoc excommunicationis vinculum incurrisse. Ego dictus M. profiteor me hunc li-